CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO Nº       , DE 2026
(Do Sr. Saulo Pedroso)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de

Aplausos e reconhecimento aos atletas

brasileiros que participaram dos Jogos

Olímpicos de Inverno de Milano Cortina

2026.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  117, inciso XIX, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados - RICD, seja registrada nos Anais

desta Casa e divulgado em seus órgãos de comunicação,  Voto de Aplauso  e
reconhecimento  aos  atletas  brasileiros  que  participaram  dos  Jogos
Olímpicos de Inverno de Milano Cortina 2026, realizados na Itália, no período
de 6 a 22 de fevereiro de 2026.

A presença do Brasil em uma das maiores competições esportivas do

mundo já representa, por si só, motivo de orgulho nacional. Em um país de clima

predominantemente tropical, cada atleta que se dedica às modalidades de inverno

demonstra coragem, disciplina, perseverança e um compromisso inabalável com o

esporte  e  com a  bandeira  brasileira.  Sua  participação  simboliza  superação  de

desafios  estruturais,  geográficos  e  financeiros,  elevando  o  nome  do  Brasil  ao

cenário esportivo internacional.

De forma especial, esta Moção rende homenagem ao esquiador Lucas
Medeiros, medalhista olímpico de ouro na modalidade slalom gigante, conquista

histórica  que  marcou  o  esporte  brasileiro.  Seu  desempenho  extraordinário  nas

pistas  de  Milano  Cortina  não  apenas  garantiu  lugar  no  pódio,  mas  também

escreveu uma página memorável na história olímpica do Brasil, inspirando milhares

de jovens atletas em todo o país. *C
D2

62
90

36
66

40
0*

RE
Q

 n
.6

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
02

/2
02

6
10

:5
4:

46
.6

53
 -

CE
SP

O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saulo Pedroso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD262903666400

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

A medalha de ouro conquistada por Lucas Medeiros é resultado de anos

de  dedicação,  treinamento  intenso  e  determinação.  Sua  vitória  representa  não

apenas uma conquista individual,  mas um triunfo coletivo do esporte  brasileiro,

que, mesmo diante de adversidades, demonstra sua capacidade de competir em

alto nível e alcançar resultados expressivos.

Assim, esta Casa Legislativa reconhece e celebra o esforço, a disciplina

e o espírito esportivo de todos os atletas brasileiros que integraram a delegação

nos  Jogos  Olímpicos  de  Inverno  de  2026,  reafirmando  o  compromisso  com o

incentivo ao esporte como ferramenta de transformação social, desenvolvimento

humano e promoção do Brasil no cenário internacional.

Que o exemplo de Lucas Medeiros e de toda a delegação brasileira sirva

de  inspiração  para  as  futuras  gerações,  fortalecendo  o  esporte  nacional  e

renovando o orgulho de ser brasileiro

Sala das Sessões, em      de                      de 2026.

Deputado Saulo Pedroso
PSD/SP

*C
D2

62
90

36
66

40
0*

RE
Q

 n
.6

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
02

/2
02

6
10

:5
4:

46
.6

53
 -

CE
SP

O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saulo Pedroso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD262903666400